non solo perche habbiano, per suo ministerio, facile et accommodate

1 entrata et uscita in Inghilterra, ma ancora perche il detto collegio di

Douay et altri monasterii delli padri nostri Inglesi possano servire per

1 informatione delli altri monasterii di Fiandra, come seminario et

scuola, dove si allievi et impari la gioventa monastica di Fiandra. Et

oltre di questo, R. P. abbate di san Adriano et altri hanno comminciato

a chiamare i detti monachi, per informare i loro monasterii : e questo e

quello che procurano il padre Personio e gli altri padri giesuiti Inglesi

impedire con tanta sollecitudine, e per tanti mezzi e capi, persuadendo

in Inghilterra, in Fiandra, et in Roma, et altri luoghi, quello gli pare

Decessario per giustificare la sua pretensione : et all archiduca Alberto

dicono che vostra santita non vuole che si stiano in Duaco li detti

monachi, ne manco convienne, per alcune ragioni che loro allegano ; et

alia santita vostra dicono che 1 archiduca non vuole, ne manco con

vienne, per altre ragioni different! ; alle quali, come ho detto, non ris-

pondo, perche non mi si danno giuridicamente, et perche, come 1 istessi

padri giesuiti, e loro padre generate, et anco la santita vostra, sanno

bene, in questi rumori io ho sempre ricusato il parlare, 6 dare memo-

riale inanzi a vostra santita et altri tribunali, ma solamente mi sono

lamentato con detti padri giesuiti e suo generale, pregandoli e deside-

rando pigliassimo fra noi altri ii rimedio, poi che non si puo parlare

fuori senza parole amare, contra quelli ch indignamente si levano il
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honore; et per questo ho lasciato sin qui, proponendo la carita et

honor de gl altri all honore nostro proprio.
Ma adesso dopo che loro si disculparono, e mi dissero che queste

oppositione di Duaco Don venivano da loro, e che procuravano in ogni
cosa il rimedio, e ne se risero al meo generale, e fra questo mentre
si sono laraentati a vostra santita, e fatto introdurre questa cosa nella

sacra congregatione dell inquisitione, e detto illustrissimo cardinale
Bianchetto mi commanda ch io dica quel che so circa la verita, e quello
che mi pare necessario circa il rimedio, dico quello ch io giudico in

conscienza mia di questa causa.

Primo, che il detto padre Personio e altri giesuiti Inglesi non vo-

gliono, per le ragioni che loro sanno, ch altri religiosi (massime quelli
dell* ordine di san Benedetto, i quali sono tanti radicati nelli cuori di

quelli Inglesi, per essere stati di loro primi apostoli), ne manco altri